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1 Úvod

Tématem této diplomové práce z oboru portugalština jsou portugalská vlastní jména

z hlediska češtiny. V zájmu přesného a co nejpodrobnějšího uchopení tématu se budu zabývat

pouze jednou kategorií vlastních jmen, a sice antroponymy, tedy vlastními jmény osob.

Přejímaná vlastní jména se pohybují na rozhraní dvou různých jazyků a působí na ně původní

i přejímající jazyk, případně i další jazyky.

1.1 Střet dvou jazyků

V případě této práce se bude jednat o jména vycházející z portugalštiny – jejich zvuková i

grafická (v portugalštině jakožto izolačním jazyce neměnná) podoba je tedy daná pravidly

tohoto románského jazyka. Ve chvíli, kdy chce tato jména použít uživatel češtiny, na ně

začínají působit pravidla existující v češtině – jména se přizpůsobují po stránce fonetické i

tvaroslovné – češtině jakožto flektivnímu jazyku je vlastní skloňování a přechylování

ženských příjmení. Určité změny pozorujeme i po stránce pravopisné – vedle nutných změn,

ke kterým dochází v rámci skloňování a přechylování, si můžeme všimnout i vypouštění

diakritických znamének, která čeština nezná, i některých dalších změn.

Problémy v češtině může činit sama podoba portugalských jmen osob. Uživatel

češtiny je konfrontován s faktem, že osoba, o které chce hovořit nebo psát, má oproti našim

zvyklostem jmen jaksi více, a musí se s tímto faktem nějak vypořádat. Rozhodnutí, že některé

části jména prostě vypustí anebo při skloňování ignoruje, je také možným přístupem – „však

slušný Čech má jedno příjmení“, jak vtipně odůvodnila fakt, že druhé příjmení neskloňuje,

jedna účastnice empirické části této práce. Komplikované je i nakládání s částicemi příjmení

de, da, dos, e. Uživatelé češtiny sice z historie znají obdobná jména i v češtině (např. Jiří

z Poděbrad či Albrecht z Valdštejna), nicméně si nejsou jisti, jak k nim přistupovat. Vždyť i

samotné použití či vypuštění této částice kolísá1. Tyto komplikace poněkud kompenzuje

skutečnost, že oba jazyky, jež jsou tématem této práce, patří do indoevropské jazykové rodiny

a používají stejnou abecedu.

1 Srovnejme například francouzská jména Charles de Gaulle a Honoré de Balzac – pokud vypustíme křestní
jméno, první z příjmení si předložku de ponechá, druhé nikoli. Takto ovšem tato jména fungují i ve
francouzštině.
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1.2 Úloha cizích vlastních jmen v jazyce

Jakou úlohu vlastně mají jména pocházející z jazyka X v libovolném jazyce Y? Co se týče

četnosti jejich výskytu, velmi se liší v závislosti na různých proměnných a nelze ji jednoduše

vyčíslit. Zjednodušeně můžeme konstatovat, že jména z jazyka X se v jazyce Y vyskytují

častěji než jména z jazyka Z, což může být dáno geografickou blízkostí dvou zemí, jejich

historickými kontakty, politickými a kulturními kontakty. Výskyt jednotlivých jmen poté

závisí na tom, do jaké míry jsou pro přijímající kulturu důležití jejich nositelé. Četnost

osobních jmen samozřejmě závisí i na komunikační situaci, včetně všech vnitrotextových i

vnětextových faktorů2.

V konkrétním případě portugalských jmen v češtině, jež jsou předmětem této

diplomové práce, můžeme konstatovat, že ve srovnání se jmény z jiných jazyků, například

angličtiny či francouzštiny, nejsou příliš častá. Jiří Zeman3 portugalštinu ve svém rozdělení

jazyků podle frekvence, s níž se vyskytují cizí vlastní jména osob v českých sdělovacích

prostředcích, řadí až ke třetí ze čtyř kategorií, společně například s polštinou, maďarštinou a

severskými jazyky. Jména z těchto jazyků se v českých masmédiích objevují několikrát do

měsíce.

Tato frekvence pochopitelně kolísá v závislosti na aktuálním dění – například v době

konání mistrovství světa v kopané lze předpokládat, že se jména cizích fotbalistů budou

vyslovovat a skloňovat častěji než jindy, a to nejen v médiích. Z portugalských jmen, která se

v současné době objevují poměrně často, je například jméno předsedy Evropské komise,

v českých médiích nejčastěji zkrácené do podoby José Manuel Barroso, nebo jméno

populárního brazilského autora Paula Coelha. Příkladem etapy častějšího používání

portugalských osobních jmen, kterou prochází každé dítě, které v České republice absolvuje

povinnou školní docházku, je výuka dějepisu zaměřená na období zámořských objevů.

Autoři Slovníku anglických vlastných mien v slovenčině nahlížejí otázku úlohy cizích

jmen v jazyce z hlediska centra a periferie v jazyce, respektive polarity příznakovosti a

nepříznakovosti. Konstatují, že ve dvojicích apelativum – proprium a domácí proprium –

cizí proprium jsou oba druhé členy dvojice příznakové a stojí na periferii – propria vzhledem

k apelativům, a v rámci proprií, jež sama tvoří periferii slovní zásoby, jsou na jejím okraji cizí

2 NORD, Ch. Text Analysis in Translation: Theory, Methodology, and Didactic Application of a Model for
Translation-Oriented Text Analysis. Amsterdam: Rodopi, 1991.
3 ZEMAN, J. Výslovnost a skloňování cizích osobních jmen v češtině 2. Severská osobní jména. Hradec Králové:
Gaudeamus, 2000, s. 4.
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propria. Pro cizí vlastní jména tedy používají termín periferie periferie, přičemž zdůrazňují,

že tento termín „(...) je umelý konštrukt, ktorý vymedzuje krajný pól jazykového systému.“4

Přes toto okrajové zařazení cizích vlastních jmen do jazykového systému se však v

některých promluvách a textech jedná o významnou část slovní zásoby. Vlastní jména na

rozdíl od jmen obecných nemají synonyma a označují vždy konkrétní osobu, je proto vhodné

s nimi zacházet tak, aby pokud možno nedocházelo k nedorozuměním a záměnám. To není

vždy snadné, a jak uvidíme později, pravidla upravující nakládání s vlastními jmény ne vždy

směřují k jejich jednoznačnému použití.

1.3 Základní dělení problematiky

Problematika zacházení s cizími proprii se dělí na dvě klíčová témata. Prvním z nich je

výslovnost – zde narážíme na problém fonetických rozdílů mezi jazykem, ze kterého jméno

pochází, a jazykem, který jej přejímá. Čím více se fonetická stránka těchto dvou jazyků liší,

tím složitější situace vznikají.

Druhým ze základních témat (u jazyků, které používají substantivní flexi) je zařazení

daného jména do deklinačního systému přejímajícího jazyka. Skloňováním může cizí jméno

získávat zcela nové podoby. Oblast flexe se netýká pouze skloňování, ale také odvozování

přídavných jmen nebo v češtině tolik diskutovaného přechylování.

U jazyků, které používají různé abecedy, se navíc objevuje problematika transkripce,

tedy převodu z jednoho grafického systému do druhého. Výhodou převedení jména do

vlastního písma je fakt, že zároveň řeší otázku výslovnosti. Například v případě jména

ruského spisovatele, které má v původním jazyce v 1. pádě grafickou podobu Александр

Сергеевич Пушкин, poskytne přepis Alexandr Sergejevič Puškin uživatelům češtiny, či

Alexandre Sergueïevitch Pouchkine uživatelům francouzštiny velmi přesnou informaci o tom,

jak jméno číst.5

4 OLOŠTIAK, M. – BILÁ, M. – TIMKOVÁ, R. Slovník anglických vlastných mien v slovenčině. Bratislava:
Jazykové vydavatelstvo Kniha-spoločník, 2006, s. 14.
5 Ke změnám grafické podoby jmen může docházet i v případě kontaktu dvou jazyků používajících stejný
grafický zápis. Příklady tohoto jevu můžeme najít například v srbštině; tento jazyk dlouho používal jen cyrilici, a
vlastní jména transkriboval tak, aby se četla obdobně jako v původním jazyce. V současné době srbština používá
i latinku, ovšem stále je tu silná tendence zapisovat jména způsobem „piš jak slyšíš“. Proto má například jméno
známého hollywoodského herce v srbštině grafickou podobu Džoni Dep. Další příklad změny grafického zápisu
jména v rámci jedné abecedy nacházíme i v polštině, kde se William Shakespeare píše jako William Szekspir.
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 V případě přejímání jmen z portugalštiny do češtiny transkripci řešit nemusíme,

jelikož oba jazyky používají stejnou abecedu – latinku. Přesto může při skloňování nebo

odvozování některých jmen docházet k drobným grafickým změnám. Otázka pravopisu, často


[…]


texto. A linguagem deste tipo de comunicação pode servir de critério de correção na avaliação

de fenómenos que não se encontram suficientemente definidos nos trabalhos que codificam o

uso da língua checa.

A segunda parte da pesquisa está orientada para a declinação de cinco nomes de

pessoas, conhecidos pelos checos: Vasco da Gama, Bartolomeu Dias, Fernão de Magalhães,

José Manuel Durão Barroso e Paulo Coelho. Esta parte foi realizada graças a cem voluntários

divididos em cinco categorias: alunos do curso de português da Universidade Karolina em

Praga, alunos de cursos filológicos orientados para outras línguas e alunos de história da

mesma universidade, professores de história, e outros. Estas duas partes da pesquisa, cujos

resultados foram comparados com as informações contidas na literatura sobre o assunto,

permitiram estabelecer certas regras que definem o uso dos nomes portugues na escrita.

A terceira parte versa sobre a pronúncia dos nomes acima mencionados pelas mesmas

pessoas, exepto os alunos do curso do português. Graças a certas características, que

aparecem em vários nomes que fazem parte da pesquisa, é possível analisar até que ponto os
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falantes checos respeitam ou não respeitam as regras que definem a pronúncia dos

antropónimos portugueses. Constatei que a pronúncia de certos nomes reproduz bem a

pronúncia portuguesa e permanece bastante estável, mas os checos não são capazes de

reproduzir estes traços em outros nomes. A conclusão principal da parte da tese orientada para

a pronúnica é a seguinte: a pronúncia dos nomes portugueses é pouco conhecida em checo.

Também observamos uma importante influência da pronúncia espanhola.

Nem a declinação dos nomes portugueses é fácil para os checos: declinam-se com

dificuldades sobretudo os nomes que terminam em vogal ou ditongo, nomeadamente -e, -ão e

-eu. A declinação dos nomes complexos também não é estável: os nomes que levam uma

preposição ou conjunção são os mais difíceis.
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Portugalská vlastní jména v češtině (resumé)

Tématem této teoreticko-empirické diplomové práce jsou portugalská vlastní jména,

konkrétně jména osob, v češtině. Práce si klade za cíl zmapovat zacházení s touto okrajovou

částí slovní zásoby v češtině, stanovit, jaké obtíže tato jména působí, a konečně doporučit

ucelený přístup, jak s nimi zacházet. Zároveň zasazuje portugalská jména do širšího rámce

tvořeného cizími antroponymy obecně. Práce pojednává o třech dílčích tématech: zaprvé se

jedná o počeštěnou výslovnost, zadruhé o zařazování jednotlivých jmen do skloňovacích

paradigmat a skloňování celých jmen, zatřetí o pravopisné změny, ke kterým v češtině

dochází. Východiskem práce je literatura zabývající se cizími vlastními jmény v češtině. Tato

literatura obsahuje kodifikační příručky a další seriózní práce o českém jazyce, několik

publikací zabývajících se jmény z jednotlivých jazyků a dále různé slovníky, encyklopedie,

učebnice dějepisu a další publikace, které se tématu dotýkají pouze okrajově.

Takto získaná východiska jsou konfrontována s rozsáhlým výzkumem. První část

výzkumu tvoří excerpce z odborných textů napsaných a přeložených třinácti odborníky na

historii lusofonních zemí a portugalské a brazilské literatury. Druhá část výzkumu analyzuje

skloňování portugalských jmen u pěti známých portugalských a brazilských osobností z

historie a současnosti u sta respondentů. Výstupy z obou částí výzkumu jsou porovnány

s teoretickými poznatky z prostudované literatury a na jejich základě jsou vyvozena

doporučení jak s jednotlivými kategoriemi portugalských jmen při skloňování zacházet.

Třetí část výzkumu se zabývá výslovností stejných jmen, která figurovala ve druhé

části výzkumu, tentokrát u šedesáti respondentů. U jmen portugalských mořeplavců je navíc

provedena analýza grafických tvarů jmen – jejich písemná i vyslovená podoba je totiž často

ovlivněna jinými jazyky, hlavně španělštinou. Vedle komentářů k jednotlivým jménům jsou

porovnány stejné výslovnostní jevy vyskytující se u několika jmen. Na základě tohoto

srovnání jsou vyvozeny závěry o počeštěné výslovnosti portugalských jmen.
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Portuguese Proper Nouns in Czech (summary)

Portuguese proper nouns, namely anthroponyms, in Czech are the subject of this both

theoretical and empirical thesis. It seeks to map the use of this marginal vocabulary in Czech,

to establish the extent of difficulties these names cause and to recommend a consistent way of

treating them. It also relates Portuguese names to a broader context of foreign anthroponyms.

The thesis covers three subtopics: firstly the pronunciation of these names in Czech, secondly

the choice of inflectional paradigms and inflection of names and surnames together, thirdly

the orthographical change in Czech. The basis for this work are publications on foreign proper

nouns in Czech. These consist of codification handbooks and other relevant works on the

Czech language, several works on names from a particular language and also various

dictionaries, encyclopedias, history textbooks and other publications to certain extent

touching the subject.

These are confronted with a vast research, the first part of which is an excerption from

publications written or translated by thirteen experts on the history of Portuguese speaking

countries and on the literature of Portugal and Brazil. The second part analyzes one hundred

of respondents inflecting names of five well-known figures of either Portugal or Brazil past

and present. Results are confronted with theoretical findings from the sources thus forming a

sound base for creating guidelines for inflection of each type of Portuguese names.

The third part of the research focuses on 60 respondents pronouncing the very same names

already examined in the previous part. Moreover, the orthography of the names of Portuguese

explorers is analysed; for other languages, particularly Spanish, often influence their written

and pronounced forms. Beside commenting on particular names, certain features of

pronunciation manifesting on several names are examined resulting in a conclusion about the

pronunciation of Portuguese names in Czech.
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