Posudek na diplomovou práci
Lenka Robovská: Portugalská vlastní jména v češtině, 2009

Tématem této teoreticko-empirické diplomové práce jsou portugalská vlastní jména a
jejich chování v češtině. Cílem je nejprve shrnout základní teoretické informace o této
problematice, dále na základě ankety zjistit, jak mluvčí českého jazyka zacházejí
s portugalskými antroponymy a to jak z hlediska fonetického tak morfologického. Nakonec se
i autorka pokusila o stanovení určitých doporučení jak s těmito slovy zacházet.

Práce je rozdělena na 7 základních částí: Úvod, Systém portugalských jmen, Literatura
o cizích vlastních jménech v češtině, Výslovnost, Skloňování, Pravopisné změny a Závěr. Na
konci diplomové práce se nachází ještě portugalské, české a anglické resumé, seznam obrázků
a tabulek a bibliografie, která je dále členěna na odbornou literaturu, elektronické zdroje,
excerpované publikace a další zdroje.

V první části práce (str. 6-12) diplomantka uvádí čtenáře do problematiky daného
tématu, představuje cíle své práce a popisuje metody vlastní analýzy portugalských
antroponym a jejich recepce v českém prostředí. Bohužel této části se týkají mé první výhrady
k této práci. Autorčino tvrzení ze strany 6, že portugalština je izolační jazyk, je přinejmenším
rozporuplné, ne-li úplně chybné. Pokud vezmeme v úvahu subsystém portugalských jmen, tak
lze jistě bez problémů tvrdit, že v něm silně převládá izolační charakter, ale podíváme-li se
například na subsystém portugalského slovesa, je zřejmé, že tam už izolačním rysům zřetelně
konkurují rysy flektivní. Z tohoto důvodu tedy podle mě nelze jednoznačně tvrdit, že
portugalština je jazykem izolačním. Ostatně asi žádný světový jazyk nepředstavuje z hlediska
jazykové typologie čistý typ. Mimo jiné ani čeština není pouze flektivním jazykem. Dále se
mně zdá těžko obhajitelnou skutečností nazývat portugalskou předložku de či amalgamované
tvary da, dos a dokonce i spojku e částicemi, jak autorka uvádí mimo jiné na straně 6, 14 a 15.
Částice jsou slova neohebná, která uvozují obvykle samostatné věty a naznačují jejich druh.
Navíc většina portugalských gramatik ani částice jako slovní druh neuvádí. Na straně 8 dále
diplomantka mluví o problémech převodu z jedné grafické soustavy do druhé. Nutno
poznamenat, že v tomto případě se nejedná o transkripci ale o transliteraci. Termín transkripce
je vyhrazen pro záznam zvukové podoby slova pomocí nějakého grafického systému,
nejčastěji API.

V druhé části (str. 13-18) autorka představuje systém portugalských jmen, tak jak o
něm pojednal portugalský lingvista Leite de Vasconcelos. Toto pojetí porovnává se současnou
situací, opírajíc se o portál portugalské státní správy. Nakonec ještě přistupuje ke konfrontaci
s brazilským systémem.

Třetí část(str. 19-23) je celá věnována literatuře o cizích vlastních jménech v češtině.
Autorka pojednává o několika publikacích, které se tímto problémem zabývají.

Čtvrtou částí(str. 24-42) začíná empirická část diplomové práce. Tato část je cele
věnována výslovnosti portugalských antroponym v češtině. Nejprve čtenáře autorka
seznamuje s důležitými pojmy, s kterými bude dále pracovat, jako jsou např. písmenková
(česká) výslovnost, počeštěná či citátová výslovnost. Dále se zabývá hlavními problémy, na
které mohou čeští mluvčí narazit při vyslovování portugalských jmen (odlišný přízvuk,
vokalická kvantita/kvalita, diftongy, hiáty, nazální vokály atd.). Poté již přistupuje k samotné

anketě a jejím výsledkům. Uvádí několik portugalských jmen a ukazuje, jakým způsobem je
vyslovilo několik desítek respondentů. Z ankety jednoznačně vyplývá, že portugalská
výslovnost je nefilologické veřejnosti ne příliš známá. K této části však také směřuje několik
mých dalších výhrad. Na str. 35 autorka mluví o fonému [š]. Zde je potřeba připomenout, že
fonémy a potažmo fonologická transkripce je uváděna zásadně v šikmých závorkách, zatímco
závorky hranaté jsou vyhrazeny pro transkripci fonetickou. Dále na straně 37 se nacháZÍ
tvrzení, že jméno Manuel všichni respondenti vyslovovali tak, jak se píše, což odpovídá
portugalské výslovnosti. V portugalštině však dochází k redukci pretonického a a [mální / se
navíc vyslovuje velárně.

V páté části(str. 43-80) se diplomantka věnuje skloňování portugalských mužských i
ženských jmen v češtině. Zde nelze dojít k jednoznačným závěrům, některá jména dělají
českým mluvčím menší problémy, jiná větší. Často jejich zařazení k českému vzoru silně
kolísá u jednotlivých respondentů. U ženských jmen se mohla autorka opřít pouze o výsledky
excerpce vzhledem ke skutečnosti, že žádné portugalské či brazilské ženské jméno není české
veřejnosti známo natolik, aby ho mohla zařadit do ankety. Bezesporu největší problémy dělá
českým mluvčím skloňování celých jmen.

Šestá část (str. 81) je stručná a autorka v ní uvádí jen několik základních pravopisných
postřehů.

Je škoda, že jinak poměrně dobrý dojem z práce zkazilo několik chyb či překlepů,
namátkou str. 12 různých pádu, 16 partonímico, 20 jedná se brožurku, 33 Victor, 58 kritétium.
Chyby se objevily i v portugalském resumé. Sloveso cambiar se v portugalštině ve významu
měnit užívá velice zřídka. Mistrovství světa ve fotbale je Campeonato Mundia/ a ne Tar;a.
Karlova univerzita je Universidade Caro/ina.

Celkově však mohu i přes výhrady uvedené výše konstatovat, že tato diplomová práce
je přehledná, dobře strukturovaná a určitě přínosná, neboť se věnuje tématu, které bylo
doposud na akademické půdě opomíjeno. Její přínos spočívá i v tom, že v ní může nalézt
poučení i laická, nefilologická veřejnost. Tato práce tedy splňuje všechny požadavky kladené
na práci diplomovou a doporučuji ji k obhajobě.

V Brnkách 19. 5.2009 (~J~ Hricsina,-P-hD-.----